
COMUNE DI VILLAFRANCA IN LUNIGIANA 

Provincia di Massa Carrara 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO GESTIONE RISORSE  N° 17  

DEL 02-08-2021 

OGGETTO: REVOCA PER MOTIVI SOPRAVVENUTI DELLA DETERMINA N. 12 DEL 

27/05/2021 DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA CONCORSUALE ED APPROVAZIONE 

DEL BANDO DI CONCORSO PER ASSUNZIONE DI N.1 GEOMETRA A TEMPO 

INDETERMINATO - ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO TECNICO  CATEGORIA 

GIURIDICA "C", CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, 

DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. CCNL 21/05/2018 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di agosto, la sig.ra SIMONELLI MARICA, nella 

sua qualità di Responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE del Comune di Villafranca L., 

 

Visti: 

- il D.lgs.18.08.00 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL); 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto:  

 

la delibera GC n. 24 del 24/03/2021 ad oggetto “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 

2021/2023 e relativa dotazione organica. Piano delle Assunzioni 2021. Approvazione”  

 

il Regolamento recante norme di accesso all’impiego; 

 

 la determinazione n. 12 del 27.05.2021 con la quale è stato approvato il bando per il concorso 

pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo Tecnico - Cat. C1, a tempo pieno ed indeterminato – geometra; 

 

Considerato che 

 

il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nonché, in forma di avviso, sulla Gazzetta 

Ufficiale – 4ª serie speciale – Concorsi ed esami il giorno 22 giugno 2021; 

 

il Comune di Villafranca in Lunigiana è Ente sottoposto alla procedura di cui all’art.243 bis del 

Testo Unico degli Enti Locali e conseguentemente le sue assunzioni sono subordinate al parere 

positivo della commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali costituita presso il 

dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero degli interni; 

 

nel bando di cui sopra è stato espressamente previsto che si subordina l’espletamento della 

procedura selettiva e la successiva assunzione di n. 1 geometra a tempo indeterminato al 

sopraggiungere della autorizzazione da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli 

enti locali;   



 

la commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, con decisione n.88 del 21 luglio 2021, ha 

approvato la delibera di GC n. 24 del 24.03.2021 relativamente solo alle alle seguenti assunzioni: 

n.1 istruttore direttivo tecnico a tempo pieno e indeterminato cat. D e n.1 istruttore amministrativo 

tecnico cat. C a tempo pieno e determinato negando l’assunzione di n. 1 istruttore amministrativo 

tecnico cat. C a tempo pieno ed indeterminato.     

   

Considerato inoltre che: 

 

l’art.21, quinques, della legge n.241/1990 ammette la revoca per motivi sopravvenuti dei 

provvedimenti amministrativi ad efficacia durevole da parte dell'organo che lo ha emanato; 

 

non essendo pervenuta l’autorizzazione da parte della commissione per la stabilità degli enti locali, 

il provvedimento amministrativo di indizione ed approvazione del bando di concorso per n.1 

geometra a tempo indeterminato non potrà produrre i suoi effetti per motivi sopravvenuti e 

conseguentemente l’organo che lo ha emanato ritiene opportuno e necessario procedere alla revoca 

dello stesso ai sensi dell’art. 21 quinques legge 241/90;  

 

si procederà alla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, quarta serie speciale, in forma di estratto, del 

presente provvedimento di revoca essendo necessario dare ampia diffusione della stessa revoca con 

i medesimi mezzi utilizzati per pubblicizzare il bando di concorso; 

 

si procederà peraltro alla pubblicazione nel sito istituzionale del Comune di Villafranca in lunigiana 

nella home page di un comunicato ufficiale riguardante l’avvenuta revoca della selezione per la 

assunzione di n.1 geometra a tempo indeterminato; 

peraltro il bando prevede la non rimborsabilità della tassa di concorso;  

 

Visti, infine:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

il D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165; 

lo Statuto dell’Ente;  

il vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi; 

il vigente regolamento sulla contabilità; 

il dlgs n. 118/2011 sulla armonizzazione contabile e smi;  

 

- il decreto del Sindaco  n. 32, del 30.12.2020, con il quale la sottoscritta, dr.ssa Simonelli Marica, è 

stata nominata responsabile anche degli uffici e servizi inerenti al Personale e Risorse Umane ; 

 

Atteso che:  

 

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la correttezza ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

il presente provvedimento produce effetti indiretti sul bilancio e pertanto occorre che sullo stesso sia 

apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis 

della legge 267/2000 (Tuel)    

                                                                  DETERMINA  

 

di revocare, per le motivazioni sopra indicate, ai sensi dell’art. 21 quinques, Legge n.241/90 la 

determina del responsabile del Personale del Comune di Villafranca In Lunigiana, n. 12 del 

27.05.2021 con la quale veniva indetta la procedura concorsale ed approvato il bando di concorso 



pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 unità con il profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo Tecnico - Cat. C1, a tempo pieno ed indeterminato – geometra; 

di trasmettere l’estratto della presente determina di revoca alla Gazzetta Ufficiale 4 serie speciale 

per la relativa pubblicazione; 

di trasmettere la presente determinazione agli uffici del comune preposti alla pubblicazione degli 

atti relativi alle procedure concorsuali nella apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi 

del decreto legislativo n.33/2013 e nell’albo pretorio on line; 

di dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse neppure potenziale ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90 

di dare atto che responsabile del procedimento è la dr.ssa Marica Simonelli  

di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al Tar Toscana 

entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni;  

di dare atto della non rimborsabilità della tassa di concorso di 10 euro; 

di  dare atto che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella home page un comunicato 

ufficiale con il quale verrà diffusa la presente determina di revoca della selezione; 

 

        Il responsabile del servizio  

          Dr.ssa Marica Simonelli  
 

 



 

 
Determinazione n° 17 del 02-08-2021 

 
 

 
Villafranca in Lunigiana, 02-08-2021 
 
                                                                                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 SIMONELLI MARICA 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO  

 
Il responsabile del servizio finanziario, preso atto della determinazione di cui sopra, visto l’art.147 bis, 
comma 1, del D.lgs.18.08.2000 n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed 
appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa come sotto specificato: 
 
 
Macroaggregato …………………………………... Capitolo n° ……………, Gestione: C___/R____, Imp n° 
………:  E. …………… 
Macroaggregato ……………………………………Capitolo n° ……………, Gestione: C___/R____, Imp n° 
……….: E……………… 
Macroaggregato ………………………………….. Capitolo n° ……………, Gestione: C___/R____, Imp n° 
……….: E……………… 

                                               

                                                                                                   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Villafranca in Lunigiana,                                                                                                  Marica Simonelli 

 
(Oppure) 

 
ll responsabile del servizio finanziario, preso atto della determinazione di cui sopra, visto l’art.147 bis, 
comma 1, del D.lgs.18.08.2000 n° 267, esprime parere non favorevole in ordine alla regolarità contabile per 
la seguente motivazione (indicare): 
 
 
 
 
 
 

 
Villafranca in Lunigiana,                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Marica Simonelli 
 

 

 

PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
Il presente atto viene posto in pubblicazione nell’albo pretorio comunale il __________________ e lo rimarrà 
per 15 giorni interi consecutivi. 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EMANANTE 
 
Villafranca in Lunigiana, ___________________                              SIMONELLI MARICA 


